
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201416 CADERNO 4

Tomada de Preços: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PATelefone: 9132761292
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693810

Convênio: 5-14
Exercício: 2014
Objeto: Serviços de terraplanagem para recuperação de 
13,85km de estradas vicinais nos trechos: 1- Km 33 da BR-010, 
à Comunidade de Fátima (7,00 Km); 2 – do Km-30 da BR-010 
à comunidade do Apuí (6,85 Km), conforme consta do Plano de 
trabalho e demais documentos apresentados pela CONVENIADA.
Valor Total: 330.000,00
Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 26/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693811

Contrato: 25-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: objeto do Contrato é a execução dos serviços de 
construção de 2 (duas) pontes em madeira de lei, sobre o Ig. 
Puraquequara(25,00m x 4,20m) e Ig. Menino Deus (15,00m x 
4,80m), trecho São Miguel do Guamá / Ourém, todas localizadas 
na PA-251, municípios de Ourém e São Miguel do Guamá, 
respectivamente, e Reforma de 1 (uma) ponte em madeira de lei 
sobre o Rio Peixe Boi (22,00m x 4,20m), trecho BR-316 / Bonito, 
localizada na PA-380,município de Bonito, sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações
Valor Total: 242.908,83
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 24/07/2014
Dispensa: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132234254
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693837

Contrato: 33-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: A presente licitação tem como objeto a execução 
dos serviços de conservação preventiva e rotineira na Malha 
Pavimentada sob jurisdição do 7° Núcleo Regional, na Região de 
integração do Rio Capim, conforme especifi cações contidas nos 
Anexos deste Edital.
Valor Total: 3.456.734,40
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Pirajá, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PATelefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693863

Dispensa: 1/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 4.159.642,61
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte.

Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HENVIL TRANSPORTES LTDA
Endereço: Pç Prca Isabel, Bairro: Condor, 2626
CEP. 66065-590 - Belém/PA
Telefone: 9132493400
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693880

Contrato: 30-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução dos serviços de Reforma de 03 (três) pontes 
em madeira de lei sobre os Igarapés: Grota do Açaizal (10,00m 
x 4,20m), Grota do Ouro (10,00m x 4,20m), Rio Pau D’Arco 
Km – 72,9 (148,00m x 4,20m) e construção de 01(uma) ponte 
sobre o Ig. Vitória (14,00m x 4,20m), todas localizadas na PA 
– 449, no trecho Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, 
no Município de Conceição do Araguaia, pertencente à Região 
de Integração do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional
Valor Total: 277.674,61
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 26/08/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA PAULO DA MATA LTDA
Endereço: Rua Dom Sebastião Tomás , 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9134212232
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693676

Dispensa: 7/2014
Data: 25/04/2014
Valor: 2.505.000,00
Objeto: Serviços de construção de torres de escoramento para 
as posteriores etapas de demolições e retiradas dos escombros 
da Ponte do Moju-Cidade, no Município do Moju.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA LTDA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124B
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132764706
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693709

Dispensa: 8/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 3.958.076,26
Objeto: Serviços de terraplenagem para a Recuperação, 
Melhorias, Manutenção e Conservação no entorno da Ponte 
sobre o rio Mojú, na Rodovia PA-252, compreendendo: Rodovia 
Vicinal dos Quilombolas, trecho: Mojú/Perna Sul, com extensão 
de 53,00km e Rodovia Perna Sul, com extensão de 37,50km.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 36
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9132561281
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693713

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 29/06/2014 a 15/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: em virtude da necessidade de perfuração do solo 
ser superior a prevista na planilha inicial e devido às chuvas 
torrenciais na região resultando em extrema difi culdade na 
logística para o fornecimento de materiais em geral.
Contrato: 34-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Complemento: av transcoqeiro
Telefone: 9132793588
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693733

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 07/06/2014 a 04/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado em função 
da difi culdade de transportes e obtenção da matéria prima 
(madeira) para construção das pontes
Contrato: 40-013
Exercício: 2014
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132339476
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693735

Dispensa: 3/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 1.741.091,51
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte, enquanto a mesma estiver obstruída.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 9132694494
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693759

Dispensa: 2/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 2.781.229,68
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte, enquanto a mesma estiver obstruída.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 120
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132414977
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTINUA NO CADERNO 5


